Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Ata nº 20/2023 – Reunião Ordinária do CMAS Salto Realizada aos 11 dias do mês de
Outubro de 2023.

Aos 11 dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, ocorreu de forma presencial a

reunião ordinária do CMAS Salto. A reunião foi conduzida pela Vice-Presidente Claudimara

Rita Santa Rosa devida ausência justificada da Presidente Juliana Ramalho. Claudimara

iniciou a reunião explanando a devolutiva de reunião realizada com representantes da

Organização Cidade Rahamim, organização esta que pleiteia a inscrição no CMAS. Foi

informado aos conselheiros que a organização entregou uma nova solicitação de inscrição

e novo plano de ação para 2023 com alterações, solicitando novamente a inscrição no

CMAS, sendo informado que a Comissão de Normas e Legislações efetuará a reavaliação

da solicitação da inscrição. A Segunda pauta, foi sobre a necessidade da Comissão de

Orçamento e Financiamento se reunir mas como não estavam todos presentes ficou

acordado de ser agendada posteriormente a referida data. Claudimara informou apenas

para conhecimento dos conselheiros, o recebimento do questionário do CENSO SUAS e

abertura do preenchimento em 16/10/2023. Sobre a pauta seguinte, a vice-presidente

mencionou há necessidade de deliberar data para que ocorra a entrega dos certificados de

renovação e novas inscrições das organizações e serviços sendo acordado a data de

17/11/2023 às 09h00 no CREAS, reforçou para  os conselheiros que realizaram visita nas

organizações, a entrega dos instrumentais preenchidos e assinados para a Secretária

Executiva. Referente a pauta da eleição para membros da Sociedade Civil foi explanado

sobre a construção do Edital, ficha de inscrição para eleitor e candidato, assim como a

importância da divulgação da eleição. A conselheira Isabel, representante da Comissão

Eleitoral colocou como sugestão para a eleição ocorrer de foram híbrida, sendo a proposta

da eleição ser de forma remota e presencial no mesmo dia e horário (30/11/2023 das 09h

as 13hr) onde os conselheiros presentes concordaram, dessa forma abrangeria um número

maior de candidatos e eleitores. Foi informado sobre o memorando EGP n°10/2023

recebido da Escola do Governo, mas que cabe a Secretaria de Ação Social e Cidadania,

visto se referir a demandas de propostas da Conferência Municipal, cabendo resposta da

referida Secretaria. A última pauta apresentada foi referente ao recebimento da Secretaria

de Ação Social apontando do recebimento da 2ª parcela do Benefício Eventual no valor total

de R$ 46.463,97 para aprovação do conselho, assim como o valor das distribuições por

mailto:cmas.salto@salto.sp.gov.br

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

desproteções sendo: R$42.463,97 para vulnerabilidade social, R$ 2.000,00 para natalidade e R$

2.000,00 para vulnerabilidade por morte, após esclarecimentos foi votado a favor por 08 votos.

Após, entre os conselheiros presentes foi conversado a respeito das visitas realizadas no mês de

Setembro nas organizações e espaços do Poder Público. Nada mais havendo, eu, Regiane

Lombardi Domingues, Secretária Executiva deste conselho, encerro a presente Ata que

após lida será assinada pelos Conselheiros presentes.

Claudimara Rita Santa Rosa
Vice Presidente do CMAS 2023/Salto

Regiane Lombardi Domingues

Secretária Executiva CMAS

mailto:cmas.salto@salto.sp.gov.br